²⁴ ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, II, 7, 92b 13: «τὸ δ' εἶναι οὐκ οὐσία οὐδενί· οὐ γὰρ γένος τὸ ὄν».

²⁵ Per un elenco accurato dei passi in cui Tommaso espone questa tesi cfr G. KLIMA, *Aquinas's Theory of the Copula and the Analogy of Being*, «History of Philosophy & Logical Analysis», 5 (2002), pp. 159-176.

²⁶ Cfr. THOM., *In II Sent.*, d. 34, q. 1, a. 1: «Quaecumque ergo dicuntur entia quantum ad primum modum, sunt entia quantum ad secundum modum: quia omne quod habet naturale esse in rebus, potest significari per propositionem affirmativam esse; ut cum dicitur: color est, vel homo est. Non autem omnia quae sunt entia quantum ad secundum modum, sunt entia quantum ad primum: quia de privatione, ut de caecitate, formatur una affirmativa propositio, cum dicitur, caecitas est; nec tamen caecitas aliquid est in rerum natura; sed est magis alicujus entis remotio: et ideo etiam privationes et negationes dicuntur esse entia quantum ad secundum modum, sed non quantum ad primum».

²⁷ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, V, lec. 9, par. 896: «Sciendum est autem quod iste secundus modus comparatur ad primum, sicut effectus ad causam. Ex hoc enim quod aliquid in rerum natura est, sequitur veritas et falsitas in propositione, quam intellectus significat per hoc verbum est prout est verbalis copula». Cfr. anche THOM., *In I Sent.*, d. 33, q. 1, a. 1, ad 1: «Tertio modo dicitur esse quod significat veritatem compositionis in propositionibus, secundum quod est dicitur copula: et secundum hoc est in intellectu componente et dividente quantum ad sui complementum; sed fundatur in esse rei, quod est actus essentiae [...]».

²⁸ Per quanto si tratti di un'esistenza concepita in stretta connessione con l'essenza di cui è atto. Cfr. c. FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Tommaso d'Aquino*, Società Editrice Internazionale, Torino 1950, p. 193: «Si noti subito però che "essenza" e "actus essendi" sono bensì due significati (intentiones) distinti, ma non indipendenti, cioè perfettamente separabili, poiché l'uno implica necessariamente un riferimento all'altro; non si può comprendere un'essenza se non in relazione all'esistenza [...]. Similmente l'esistere non è concepibile, *per noi*, se non come atto, possibile o reale, di qualche formalità [...]».

esistere²⁹, cioè l'atto per cui qualcosa esiste effettivamente nella realtà³⁰. Tuttavia, anche in Tommaso è possibile riscontrare, in una certa misura, l'oscillazione che Jennifer Ashworth ha rilevato a proposito dello statuto ontologico che gli autori medievali conferiscono alla *ratio*, nella misura in cui questa sembra essere presentata alternativamente come una natura reale partecipata in maniera differenziata o come un concetto³¹. Da un lato, infatti, l'Aquinate considera l'ente come il concetto più noto nel quale si risolvono tutti gli altri, ottenuti *ex additione ad ens*³²; dall'altro, si serve di espressioni quali *genus entis*³³ e *natura entis*³⁴, attraverso le quali egli intende indicare la proprietà reale che viene espressa al massimo grado dalla sostanza, e in maniera derivata dagli accidenti. Sul rapporto tra *ratio entis* e sostanza, poi, Tommaso sembra modificare lievemente la propria posizione nel corso del tempo: nelle opere giovanili, dove è più evidente l'influenza del maestro Alberto Magno³⁵, l'Aquinate presenta la *ratio entis* come qualcosa di anteriore alla sostanza e all'accidente, di cui entrambi partecipano, seppur in modo diverso, secondo il modello dell'analogia *duorum ad tertium*³⁶. Nelle opere della maturità, invece, Tommaso sembra sovrapporre definitivamente *ratio entis* e categoria della sostanza, che costituisce il *genus perfectissimum*³⁷. Infatti, qui la relazione tra accidente e sostanza è presentata sia nei termini di un'analogia *unius ad alterum* proprio per l'assenza di qualcosa di anteriore³⁸; sia servendosi dell'esempio dell'ente per spiegare entrambi i tipi di analogia, quella *unius ad alterum* e quella *duorum ad tertium*, in cui però l'elemento superiore è la sostanza stessa³⁹, nella misura in cui questa *sufficienter*